

江苏联环药业股份有限公司 2008 年度报告摘要

(上林 C75) 2008 年度,公司实现营业收入 2.25 亿元,同比增长 15.70%;实现营业利润 1206.07 万元,同比增长 40.66%;实现归属于上市公司股东的净利润 1314.47 万元,同比增长 20.56%。

公司业绩的提升主要得益于以下措施: 1. 积极开拓市场,努力扩大销售。

(1) 认真贯彻执行工作责任制,抓好三支销售队伍的指标分解工作,修订了销售大区、省区经理激励考核方案,加强了销售队伍的考核。

(2) 继续加强销售队伍两支销售队伍的建设,及时进行了新销售队伍的业务培训,并使之尽快充实到销售一线。

(3) 进行了一些新的销售模式的试验,在有条件的地区进行了市场终端整合,实行了大包制度下的专业化管理模式,同时在有条件的地区进行商品品种大调整,这些试验取得了较好的效果。

(4) 维护和整合了商业渠道,规范了销售员的营销行为,提升了销售员开拓市场的信心和积极性。

2. 通过技术创新与工艺改进有效地化解了因原材料和能源价格上涨而形成的成本上升的风险。

通过对常规剂型替代 n-0 的新工艺放大生产取得完全成功;特非那定原料药生产通过提高批投量,全年产量同比增长 8.4%;对原料药生产进行技术改造,消除了内购,提高了生产安全系数。

3. 强化内部管理,挖掘潜力,降本增效。(1) 抓好内部经济责任制的落实,公司实施了以降低生产成本任务为前提,以成本控制为主线,以质量、安全、环保为约束的内部控制责任制,促进了产品成本降低和技经水平的提高,特非那定、依巴斯汀、爱普洛特等主要产品均创出历史最好水平,非特除地甲、达理两个品种成本取得近几年来最好的好成绩,固体制剂、水剂两个车间已均达到目标成本。

(2) 抓好人力资源管理,固体制剂车间采用激光打标机,开通了第二条自动包装线,减少了用工,节约了人工费用支出。

(3) 严格执行采购制度,2008 年,原材料价格经历了持续上涨,大幅超预算的过程,采购供应部门密切关注原料市场价格动态,抓好比价采购,为降低产品成本提供了有利条件。

报告期内公司向 5 名供应商合计采购金额占年度采购总额的比例为 42.89%。报告期内公司向 6 名客户销售合计占占公司销售总额的比例 15.50%。

报告期内公司主要财务数据重大变动说明: 1. 管理费用同比增加增加了 83.89%,主要原因系本期收购的水剂生产线用低值易耗品,以及上期费用将截止,2007 年 12 月 31 日前未使用的应付福利费余额摊销,导致上期管理费用金额相对较小。

2. 财务费用同比增加增加了 165.56%,主要原因系本公司本期分期利息支出资本化,本期无资本化利息支出。

3. 所得税费用减少了 46.54%,主要原因是公司本期企业所得税税率从 33%降到 15%,相应所得税费用相应减少。

经营活动产生的现金流量净额同比增加了 46.15%,主要原因是公司销售增长,现金流入增加。

2008 年度公司的技术创新工作: 1. 公司的新品研发取得新的进展,巴洛沙星片、盐酸曲林胶囊等 4 个品种获得生产批件,盐酸曲林胶囊(巴洛沙星)上市,西替利嗪缓释片等 3 个品种完成临床试验并申报生产;复方非洛地平缓释片完成临床前研究,准备申报生产;爱普洛特缓释片正在申报临床。上述新品的研发与投产,增强了公司发展动力,增添了新的经济增长点。

2. “爱普洛特缓释片”先后获得国家发明专利和第六届“中国医药国际展览会金奖,体现了公司自主研发的实力和水平。

3. 爱普洛特,特非那定两个原料药与曲克芦丁片剂的工艺改进获得成功。

报告期内公司研发投入为 1685.56 万元。

2008 年 10 月 21 日,公司被认定为江苏省 2008 年第二批高新技术企业,认定有效期为 3 年,将享受所得税按 15%税率征收的优惠政策。

2008 年度,公司无持有外币金融资产,也无外币金融负债情况。

同公允价值计量相关的内部控制制度情况 公司根据企业会计准则的规定制定出公允价值的计量和信息披露的程序,各相关职能部门履行公允价值的计量职责,明确公允价值的取得途径,选择适当的估价方法进行估价,在内部审计的基础上,接受外部审计对公允价值计量的审计,改进内部控制制度的缺陷,保证公允价值计量的准确性。

与公允价值计量相关的项目 √适用 □不适用 单位:万元

Table with 6 columns: 项目, 期初余额, 本期公允价值变动, 计入损益的金额, 本期计提的减值准备, 期末余额

持有外币金融资产、金融负债情况 □适用 √不适用

2.2 主营业务分行业、产品情况表 单位:元,币种:人民币

Table with 5 columns: 行业或产品, 营业收入, 营业成本, 营业收入比上年增减(%), 营业成本比上年增减(%), 营业利润率比上年增减(%)

6.3 主营业务分地区情况表 单位:元,币种:人民币

Table with 3 columns: 地区, 营业收入, 营业收入比上年增减(%)

6.4 募集资金使用情况 √适用 □不适用 单位:元,币种:人民币

Table with 2 columns: 募集资金总额, 本年度已使用募集资金总额

承诺项目 是否变更项目 拟投入金额 实际投入金额 是否按计划进度 预计收益 产生收益情况

6.5 非募集资金项目情况 √适用 □不适用 单位:元,币种:人民币

Table with 4 columns: 项目名称, 项目金额, 项目进度, 项目收益情况

6.6 董事会会计师事务所“非标准审计报告”的说明 □适用 √不适用

6.7 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案 2008 年度母公司实现净利润 13,420,876.87 元。按 2008 年度母公司净利润的 10%提取法定盈余公积 1,342,087.69 元,加上母公司未分配利润 57,454,209.21 元,本期可供股东分配的利润为 69,533,181.39 元。公司以 2008 年 12 月 31 日的股本 90,000,000.00 股为基数,向全体股东按每 10 股派发现金股利 0.50 元(含税),共计 4,500,000.00 元,剩余的未分配利润滚存到以后年度;公司本年度不送红股,也不进行公积金转增股本。

6.8 公司本报告期现金利润未提出现金利润分配预案 □适用 √不适用

7 重要事项 7.1 收购资产 □适用 √不适用

7.2 出售资产 □适用 √不适用

7.3 重大担保 □适用 √不适用

7.4 重大关联交易 7.4.1 与日常经营相关的关联交易 √适用 □不适用 单位:元,币种:人民币

Table with 4 columns: 关联方, 交易金额, 占同类交易金额的比例, 占同类交易金额的比例(%)

7.4.2 关联债权债务往来 □适用 √不适用

7.4.3 2008 年资金被占用情况及清欠进展情况 □适用 √不适用

7.5 委托理财 □适用 √不适用

7.6 承诺事项履行情况 7.6.1 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 √适用 □不适用

Table with 3 columns: 承诺事项, 承诺内容, 履行情况

7.6.2 公司资产或项目存在盈利预测,且报告期内未达盈利预测期间,公司就资产或项目是否达到原盈利预测及其原因作出说明: □适用 √不适用

7.7 重大诉讼仲裁事项 □适用 √不适用

7.8 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明 7.8.1 证券投资情况 √适用 □不适用

Table with 6 columns: 序号, 证券品种, 证券代码, 证券简称, 期初投资金额(元), 持有数量, 期末账面值, 占期末证券投资比例(%)

7.8.2 持有其他上市公司股权情况 □适用 √不适用

7.8.3 持有上市公司金融企业股权情况 □适用 √不适用

7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况 √适用 □不适用

7.9 公司社会责任履行情况 7.9.1 公司履行社会责任的情况:否 7.9.2 公司履行社会责任的情况:否 7.9.3 公司履行社会责任的情况:否

8 监事会报告 监事会对公司依法运作情况的独立意见 监事会对公司依法运作情况的独立意见 监事会对公司依法运作情况的独立意见

监事会对公司财务状况的独立意见 监事会对公司财务状况的独立意见 监事会对公司财务状况的独立意见

监事会对公司高级管理人员薪酬的独立意见 监事会对公司高级管理人员薪酬的独立意见 监事会对公司高级管理人员薪酬的独立意见

监事会对公司内部控制制度的独立意见 监事会对公司内部控制制度的独立意见 监事会对公司内部控制制度的独立意见

监事会对公司募集资金使用情况的独立意见 监事会对公司募集资金使用情况的独立意见 监事会对公司募集资金使用情况的独立意见

监事会对公司关联交易情况的独立意见 监事会对公司关联交易情况的独立意见 监事会对公司关联交易情况的独立意见

监事会对公司对外担保情况的独立意见 监事会对公司对外担保情况的独立意见 监事会对公司对外担保情况的独立意见

监事会对公司信息披露情况的独立意见 监事会对公司信息披露情况的独立意见 监事会对公司信息披露情况的独立意见

监事会对公司利润分配政策的独立意见 监事会对公司利润分配政策的独立意见 监事会对公司利润分配政策的独立意见

监事会对公司薪酬制度的独立意见 监事会对公司薪酬制度的独立意见 监事会对公司薪酬制度的独立意见

监事会对公司内部控制制度的独立意见 监事会对公司内部控制制度的独立意见 监事会对公司内部控制制度的独立意见

监事会对公司募集资金使用情况的独立意见 监事会对公司募集资金使用情况的独立意见 监事会对公司募集资金使用情况的独立意见

财务状况和经营成果。江苏天衡会计师事务所有限公司为本公司出具的审计报告是客观公允的。

8.3 监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见 公司 2007 年第二次临时股东大会通过了《关于公司变更募集资金用途收购扬州制药有限公司水剂剂生产线相关资产的议案》,同意公司变更募集资金用途,以募集资金出资 2530 万元人民币,收购扬州制药有限公司水剂剂生产线相关资产,包括房屋建筑物、机器设备、在用低值易耗品以及该条生产线生产的博发颗粒注射液等 27 个水剂剂品种的技术(包括药品注册证书、生产批件及其相关的产品处方、生产工艺、技术资料等)。

监事会认为,公司此次收购行为符合相关法律法规的规定,交易价格合理,未损害公司及股东的利益。本次会议在表决本次收购资产事项时,关联董事吴健先生回避了表决,表决程序符合公司章程的规定。本次会议在表决本次收购资产事项时,关联董事吴健先生回避了表决,表决程序符合公司章程的规定。本次会议在表决本次收购资产事项时,关联董事吴健先生回避了表决,表决程序符合公司章程的规定。

8.4 监事会对公司关联交易情况的独立意见 监事会认为,公司此次收购行为符合相关法律法规的规定,交易价格合理,未损害公司及股东的利益。本次会议在表决本次收购资产事项时,关联董事吴健先生回避了表决,表决程序符合公司章程的规定。本次会议在表决本次收购资产事项时,关联董事吴健先生回避了表决,表决程序符合公司章程的规定。

同意继续执行 2000 年 2 月 28 日公司与扬州制药有限公司(现已更名为“江苏联环药业集团有限公司”)签订的《土地使用权租赁协议》(有效期 30 年),2005 年 1 月 10 日与扬州制药有限公司(现已更名为“江苏联环药业集团有限公司”)订立的《房地产租赁协议》,与扬州制药有限公司订立的《综合服务服务协议》,2002 年 8 月 28 日与扬州制药有限公司订立的《原料采购服务协议》,2004 年 12 月 22 日公司与扬州制药有限公司订立的《原料采购协议》。

同意对《原料采购服务协议》与《原料采购协议》进行修订,将上述两项协议所约定的每年度交易总金额约定为不超过 1250 万元,且不超过 2008 年度公司经营审计净资产的 1%。

监事会认为上述交易对于公司的生产经营是必要的,上述交易价格公允,且对给予本公司同等条件下优于任何第三方的权利,未损害本公司利益,未对本公司以及未来财务状况、经营成果产生负面影响,上述关联交易协议明确规定了双方的权利、义务与法律责任,保证了公司独立性不受影响,公司主要业务为口服固体制剂的生产与销售,不会因此类交易而对关联人形成依赖。

9.9 财务会计报告 9.9.1 审计意见 审计意见 □未审计 √审计

Table with 2 columns: 审计意见, 审计意见全文

江苏联环药业股份有限公司全体股东: 我们审计了附后江苏联环药业股份有限公司(以下简称“联环药业”)财务报表,包括 2008 年 12 月 31 日的合并资产负债表、利润表、2008 年度的合并利润表和现金流量表、合并现金流量表和现金流量补充资料以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任 按照企业会计准则的规定编制财务报表是联环药业的治理层的责任。这种责任包括:(1)设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会计政策;(3)作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任 我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作,中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德守则,计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的证据。选择执行的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对舞弊或错误的风险评估,以及评估舞弊或错误的风险,设计恰当的审计程序,获取充分、适当的审计证据,以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。审计工作还涉及对财务报表编制过程的评估,以及对财务报表编制过程的评估,以及对财务报表编制过程的评估。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见 我们认为,联环药业财务报表在所有重大方面公允反映了联环药业 2008 年 12 月 31 日的财务状况以及 2008 年度的经营成果和现金流量。

江苏天衡会计师事务所有限公司 中国注册会计师:潘加全 2009 年 4 月 20 日

9.2 财务报表 合并资产负债表 2008 年 12 月 31 日 单位:元,币种:人民币

Table with 3 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产: 货币资金 82,660,886.02 303,917,019.27

交易性金融资产 208,761.00 208,850.00

应收票据 10,053,383.56 6,756,400.00

应收账款 76,006,022.24 69,006,552.10

预付款项 10,585,910.28 17,570,574.67

应收股利 2,369,383.19 2,369,383.19

其他应收款 12,616,547.93 11,249,613.82

存货 40,797,285.58 45,468,538.97

一年内到期的非流动资产 113,576.00 96,440.68

其他流动资产 223,589,426.52 254,722,038.69

流动资产合计 407,797,285.58 454,685,538.97

非流动资产: 可供出售金融资产 11,249,613.82 11,249,613.82

长期股权投资 22,364,121.07 19,630,854.41

投资性房地产 67,363,218.83 76,244,608.68

固定资产 37,363,218.83 76,244,608.68

在建工程 113,576.00 96,440.68

无形资产 113,576.00 96,440.68

其他非流动资产 113,576.00 96,440.68

非流动资产合计 113,576.00 96,440.68

资产总计 521,373,285.58 551,126,179.65

流动负债: 短期借款 14,292,023.51 4,136,282.08

应付账款 226,372,865.39 194,783,194.56

预收账款 226,372,865.39 194,783,194.56

应付职工薪酬 226,372,865.39 194,783,194.56

应交税费 226,372,865.39 194,783,194.56

其他应付款 226,372,865.39 194,783,194.56

流动负债合计 226,372,865.39 194,783,194.56

非流动负债: 长期借款 226,372,865.39 194,783,194.56

应付债券 226,372,865.39 194,783,194.56

其他非流动负债 226,372,865.39 194,783,194.56

非流动负债合计 226,372,865.39 194,783,194.56

负债合计 452,745,730.98 389,566,389.12

所有者权益(或股东权益): 股本 90,000,000.00 60,000,000.00

资本公积 139,589,414.60 139,589,414.60

减:库存股 139,589,414.60 139,589,414.60

盈余公积 12,987,130.89 11,646,042.20

未分配利润 67,684,905.41 56,282,249.19

外币报表折算差额 280,222,548.28 267,120,700.90

归属于母公司所有者权益合计 1,461,526.06 2,361,493.27

少数股东权益 280,222,548.28 267,120,700.90

所有者权益合计 1,461,526.06 2,361,493.27

负债和所有者权益总计 521,373,285.58 551,126,179.65

公司法定代表人:姚兴田 主管会计工作负责人:姚兴田 会计机构负责人:王曼新

母公司资产负债表 2008 年 12 月 31 日 单位:元,币种:人民币

Table with 3 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产: 货币资金 67,798,567.07 102,017,514.42

交易性金融资产 208,761.00 208,850.00

应收票据 10,053,383.56 6,756,400.00

应收账款 76,006,022.24 69,006,552.10

预付款项 57,462,728.90 61,947,866.92

应收股利 2,369,383.19 2,369,383.19

其他应收款 12,616,547.93 11,249,613.82

存货 40,797,285.58 45,468,538.97

一年内到期的非流动资产 113,576.00 96,440.68

其他流动资产 223,589,426.52 254,722,038.69

流动资产合计 407,797,285.58 454,685,538.97

非流动资产: 可供出售金融资产 11,249,613.82 11,249,613.82

长期股权投资 22,364,121.07 19,630,854.41

投资性房地产 67,363,218.83 76,244,608.68

固定资产 37,363,218.83 76,244,608.68

在建工程 113,576.00 96,440.68

无形资产 113,576.00 96,440.68

其他非流动资产 113,576.00 96,440.68

非流动资产合计 113,576.00 96,440.68

资产总计 521,373,285.58 551,126,179.65

流动负债: 短期借款 14,292,023.51 4,136,282.08

应付账款 226,372,865.39 194,783,194.56

预收账款 226,372,865.39 194,783,194.56

应付职工薪酬 226,372,865.39 194,783,194.56

应交税费 226,372,865.39 194,783,194.56

其他应付款 226,372,865.39 194,783,194.56

流动负债合计 226,372,865.39 194,783,194.56

非流动负债: 长期借款 226,372,865.39 194,783,194.56

应付债券 226,372,865.39 194,783,194.56

其他非流动负债 226,372,865.39 194,783,194.56

非流动负债合计 226,372,865.39 194,783,194.56

负债合计 452,745,730.98 389,566,389.12

所有者权益(或股东权益): 股本 90,000,000.00 60,000,000.00

资本公积 139,589,414.60 139,589,414.60

减:库存股 139,589,414.60 139,589,414.60

盈余公积 12,987,130.89 11,646,042.20

未分配利润 67,684,905.41 56,282,249.19

外币报表折算差额 280,222,548.28 267,120,700.90

归属于母公司所有者权益合计 1,461,526.06 2,361,493.27

少数股东权益 280,222,548.28 267,120,700.90

所有者权益合计 1,461,526.06 2,361,493.27

负债和所有者权益总计 521,373,285.58 551,126,179.65

公司法定代表人:姚兴田 主管会计工作负责人:姚兴田 会计机构负责人:王曼新

母公司资产负债表 2008 年 12 月 31 日 单位:元,币种:人民币

Table with 3 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产: 货币资金 67,798,567.07 102,017,514.42

交易性金融资产 208,761.00 208,850.00

应收票据 10,053,383.56 6,756,400.00

应收账款 76,006,022.24 69,00